



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 1 日

上場会社名 リオン株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 6823 URL <http://www.rion.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上清恆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括部長 (氏名) 山根 昇 TEL (042)359-7099

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	13,969	△1.5	987	△5.1	904	△8.3	496	36.4
19年3月期第3四半期	14,186	△0.2	1,039	△7.6	985	△3.5	364	△40.7
19年3月期	19,300		1,386		1,284		512	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	48	79	47	56
19年3月期第3四半期	36	27	35	04
19年3月期	51	02	49	34

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	24,095		10,357		43.0	1,006	51	
19年3月期第3四半期	24,496		9,886		40.4	982	43	
19年3月期	24,034		10,029		41.7	996	17	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	974	△592	54	1,371
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	1,157	△853	△464	935

2. 配当の状況

当社は第3四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

通期業績につきましては平成 19 年 11 月に発表いたしました業績予想を変更しておりません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	19,000	△1.6	1,430	3.1	1,310	2.0	700	36.5	68	74

*上記の予想は現時点で入手可能な情報にもとづき算出したものであり、実際の業績はさまざまな要因により異なる結果となる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当連結会計年度第3四半期の補聴器事業におきましては、生活騒音と言葉の音の成分を区別し、複雑な音環境の中でも「ストレス・フリー」で会話が聴き取れる補聴器「リオネットリサ」を新たに市場に投入し、販売促進に努めました。また、リオネット補聴器の累計出荷台数600万台を達成したことを記念したキャンペーンも行うなど、広く市場にアピールいたしました。売上高は68億1,561万円、営業利益は1億2,939万円となりました。

医用検査機器事業におきましては、オージオメータ等の買替需要の掘り起しや、電子カルテおよび電子カルテ対応製品の拡販に努めました。しかしながら、各医療機関では、依然として厳しい経営状況から設備予算の縮小や購入の先送りなどが常態化しており、販売を増加させることができませんでした。この結果、売上高は13億9,978万円、営業利益は6,761万円となりました。

音響・振動計測器事業につきましては、国内販売が伸び悩んだものの、タイ、中国など東南アジアの環境管理設備市場を中心に騒音計が、また、中国におきましては品質管理用振動計などが好調な売れ行きを示しました。この結果、売上高は33億9,421万円、営業利益は3億7,032万円となりました。

微粒子計測器事業では、半導体関連市場においてDRAMの過剰供給が続き、在庫調整や取引単価の低下を招いておりますが、東南アジアを中心とする電子デバイス関連市場で売上が増加し、全体では販売を伸ばすことができました。この結果、売上高は23億6,017万円、営業利益は4億1,990万円となりました。

以上の結果、売上高は合計で139億6,978万円（対前年同四半期比1.5%減）となり、営業利益は9億8,725万円（同5.1%減）、経常利益は9億438万円（同8.3%減）となりました。一方、四半期純利益は4億9,690万円（同36.4%増）と対前年同四半期に比べて大幅な増加となりましたが、これは前期には製品保証引当金ならびに返品調整引当金に関する特別損失2億4,997万円があったためであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当連結会計年度第3四半期末における資産は、前連結会計年度末に比べて6,126万円増加し、240億9,560万円となりました。負債は2億6,627万円減少し137億3,854万円、純資産は3億2,754万円増加し103億5,706万円となりました。

自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.3ポイント上昇し、43.0%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当連結第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		【参考】前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	1,858,775		1,637,399		1,210,490	
2 受取手形及び売掛金	4,754,591		4,836,364		5,124,430	
3 たな卸資産	3,898,737		3,910,798		3,714,985	
4 その他	1,069,133		1,043,924		1,073,437	
貸倒引当金	△39,543		△26,290		△28,054	
流動資産合計	11,541,695	47.1	11,402,197	47.3	11,095,290	46.2
II 固定資産						
1 有形固定資産	10,166,327		9,961,768		10,118,175	
2 無形固定資産	382,460		612,478		432,641	
3 投資その他の資産	2,414,868		2,148,723		2,410,966	
貸倒引当金	△8,544		△29,559		△22,735	
固定資産合計	12,955,112	52.9	12,693,411	52.7	12,939,048	53.8
資産合計	24,496,807	100.0	24,095,608	100.0	24,034,338	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	1,255,774		1,370,822		1,314,550	
2 一年以内償還予定社債	360,000		600,000		360,000	
3 短期借入金	2,855,488		1,662,696		2,351,696	
4 その他	1,308,583		1,282,636		1,742,513	
流動負債合計	5,779,845	23.6	4,916,155	20.4	5,768,760	24.0
II 固定負債						
1 社債	940,000		1,540,000		760,000	
2 長期借入金	3,291,642		2,726,033		2,920,280	
3 その他	4,599,028		4,556,357		4,555,778	
固定負債合計	8,830,670	36.0	8,822,390	36.6	8,236,058	34.3
負債合計	14,610,516	59.6	13,738,545	57.0	14,004,819	58.3
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	1,221,940	5.0	1,256,671	5.2	1,222,705	5.1
2 資本剰余金	1,645,850	6.7	1,680,354	7.0	1,646,610	6.8
3 利益剰余金	3,846,319	15.7	4,340,650	18.0	3,994,767	16.6
4 自己株式	△9,977	△0.0	△10,024	△0.0	△9,977	△0.0
株主資本合計	6,704,132	27.4	7,267,651	30.2	6,854,105	28.5
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	144,428	0.6	53,791	0.2	139,479	0.6
2 土地再評価差額金	3,036,599	12.4	3,035,109	12.6	3,035,109	12.6
3 為替換算調整勘定	1,130	0.0	511	0.0	825	0.0
評価・換算差額等合計	3,182,158	13.0	3,089,412	12.8	3,175,414	13.2
純資産合計	9,886,290	40.4	10,357,063	43.0	10,029,519	41.7
負債及び純資産合計	24,496,807	100.0	24,095,608	100.0	24,034,338	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	前連結第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当連結第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		【参考】前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	14,186,271	100.0	13,969,788	100.0	19,300,104	100.0
II 売上原価	7,721,399	54.4	7,669,646	54.9	10,558,001	54.7
売上総利益	6,464,871	45.6	6,300,142	45.1	8,742,102	45.3
III 販売費及び一般管理費	5,425,069	38.3	5,312,887	38.0	7,355,456	38.1
営業利益	1,039,801	7.3	987,255	7.1	1,386,646	7.2
IV 営業外収益						
1 受取利息 及び受取配当金	22,386		18,557		28,674	
2 その他	84,169		77,930		102,875	
V 営業外費用						
1 支払利息	68,598		75,166		90,758	
2 その他	91,835		104,191		142,996	
経常利益	985,923	6.9	904,385	6.5	1,284,441	6.7
VI 特別利益	232		42,138		232	
VII 特別損失	317,762		13,150		323,333	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	668,394	4.7	933,372	6.7	961,341	5.0
税金費用	303,964	2.1	436,468	3.1	448,463	2.3
四半期(当期)純利益	364,430	2.6	496,904	3.6	512,878	2.7

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当連結第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	【参考】前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	933,372	961,341
2 減価償却費	620,636	825,480
3 引当金の増減額	△384,234	205,910
4 受取利息及び受取配当金	△18,557	△28,674
5 支払利息	75,166	101,656
6 売上債権の増減額	393,037	△209,648
7 たな卸資産の増減額	△195,812	△29,481
8 仕入債務の増減額	56,271	129,875
9 その他	14,427	△7,451
小計	1,494,307	1,949,007
10 利息及び配当金の受取額	20,769	33,971
11 利息の支払額	△73,187	△103,491
12 法人税等の支払額	△466,991	△721,731
営業活動によるキャッシュ・フロー	974,897	1,157,755
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形固定資産の取得による支出	△416,287	△525,245
2 無形固定資産の取得による支出	△330,606	△288,831
3 投資有価証券の取得による支出	△249,618	△103,398
4 投資有価証券の売却等による収入	418,610	100,096
5 その他	△14,911	△36,005
投資活動によるキャッシュ・フロー	△592,813	△853,384
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 借入金の増減額	△883,247	△848,326
2 社債の増減額	1,020,000	520,000
3 親会社による配当金の支払額	△150,234	△149,731
4 株式発行による収入	67,710	13,420
5 その他	△47	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	54,181	△464,637
IV 現金及び現金同等物の増減額	436,265	△160,266
V 現金及び現金同等物の期首残高	935,022	1,095,288
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,371,288	935,022

(注) 第3四半期における四半期連結キャッシュ・フロー計算書は当四半期より作成しております。

(4) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当連結第3四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	補聴器 (千円)	医用 検査機器 (千円)	音響・振動 計測器 (千円)	微粒子 計測器 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	6,815,619	1,399,780	3,394,217	2,360,170	13,969,788	(—)	13,969,788
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	6,815,619	1,399,780	3,394,217	2,360,170	13,969,788	(—)	13,969,788
営業費用	6,686,221	1,332,162	3,023,888	1,940,260	12,982,533	(—)	12,982,533
営業利益	129,397	67,617	370,329	419,909	987,255	(—)	987,255

(注) 第3四半期におけるセグメント情報は当四半期より作成しております。

【参考】前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	補聴器 (千円)	医用 検査機器 (千円)	音響・振動 計測器 (千円)	微粒子 計測器 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	9,248,730	2,083,039	4,781,489	3,186,844	19,300,104	(—)	19,300,104
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	9,248,730	2,083,039	4,781,489	3,186,844	19,300,104	(—)	19,300,104
営業費用	9,161,269	1,913,621	4,227,120	2,611,445	17,913,457	(—)	17,913,457
営業利益	87,460	169,418	554,368	575,398	1,386,646	(—)	1,386,646